SUJEITO PASSIVO COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA)

CNPJ/MF 00.394.429/0133-50

RECORRENTE COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA)

RECORRIDO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

PEÇA BÁSICA AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 003/2023

VALOR ORIGINAL (R$) R$ 26.432,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e dois

reais).

VALOR EM UPF 280 - UPF´S (duzentos e oitenta unidades padrão fiscal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA- SEMEC
ACÓRDÃO Nº 014/2025/CRF/PMPV

ACÓRDÃO Nº 014/2025/CRF/PMPV
 

 
EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL. AUTO
DE INFRAÇÃO. ISSQN. OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA.

[...]

“Conhecer do Recurso Voluntário interposto pelo
COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA), rejeitando a

preliminar de mérito e, no mérito, negar-lhe provimento e, por
conseguinte, subsistente o crédito tributário constituído pelo Auto de
Infração nº.003/2023, no valor original de R$ 26.432,00 (vinte e seis
mil, quatrocentos e trinta e dois reais), acrescido dos encargos
legais”.
 
Data da conclusão do julgamento: 09/12/2025.
CRF, Sala Virtual de Julgamento, 15/12/2025.
 
ORLANDO MELO DE CARVALHO
Presidente do CRF/PMPV
 
RÔMULO BARBOSA MALTEZ
Conselheiro Relator
 
SEBASTIÃO VIEIRA MESQUITA